
RECENZE KNIH

9 54 / 2 0 1 2  ❚ t e c h n o l o g i e  •  k o n s t r u k c e  •  s a n a c e  •  B E T O N

A K T U A L I T Y  ❚  T O P I C A L  S U B J E C T S

CABLE–STAYED BRIDGES 

–   40  YEARS OF  EXPERIENCE 

WORLDWIDE  ❚ ZAVĚŠENÉ 

MOSTY –  40   LET 

CELOSVĚTOVÝCH 

ZKUŠENOSTÍ

Holger Svensson

Kniha byla podkladem pro 30 přednášek 

o  zavěšených mostech, rozdělených na  dva 

semestry. Jejich ústní podání v anglickém ja-

zyce je obsaženo na přiložených DVD.

Obsahem publikace je koncepční navrho-

vání, vypracování projektu a  stavební prove-

dení zavěšených mostů, které jsou výsled-

kem 40letých zkušeností autora jako mostní-

ho inženýra. V knize je uvedeno cca 350 re-

ferencí a je připomenuta řada osobností spo-

jených s  mostním stavitelstvím (se stručnými 

údaji i  podobiznou) jako uznání jednotlivcům 

i celému inženýrství, protože most je vždy dí-

lem kolektivu, ne jednotlivce. Mělo by při-

spět i  ke  zvýšení prestiže inženýrů, náležejí-

cí jejich odpovědnosti, která je veřejností čas-

to přezírána. 

V  úvodu knihy jsou shrnuty zásady návrhu 

včetně estetických směrnic pro navrhování 

mostů. Zde je zmíněn i Karlův most v Praze, 

jako příklad výzdoby mostu sochami. 

Vývoj je popsán v obsáhlé kapitole, která za-

hrnuje jednak předchůdce zavěšených mos-

tů, jednak téměř všechny významné součas-

né zavěšené mostní objekty, včetně hlavních 

konstrukčních částí a  detailů. Z  ocelových 

jsou uvedeny rýnské mosty Severins v  Kolí-

ně se 301  m a  Knie v  Düsseldorfu s  319  m 

z let 1959 a 1969, mosty Normandy ve Fran-

cii s 856 m a Tatara v Japonsku s 890 m z let 

1995 a  1999, do  nedávna největší zavěšený 

most Sutong v  Číně přes řeku Jangsetjang 

s rozpětím 1 088 m, z roku 2008 a vizualiza-

ce dokončeného Ruského mostu z Vladivos-

toku s rozpětím 1 104 m, který má být otevřen 

k 1. srpnu 2012.

Z  betonových mostů jsou to představite-

lé postupných rekordních rozpětí, Maracai-

bo ve Venezuele s 235 m z roku 1962, Broto-

nne ve Francii se 320 m z roku 1977, Barrios 

de Luna ve Španělsku se  440 m z roku 1983 

a Skarsundet v Norsku s 530 m z roku 1991.

Ocelobetonových spřažených mostů je nej-

větší počet, mezi nejznámější patří Anna-

cis z Vancouveru se 465 m z roku 1986, Se-

cond Severn z Anglie se 456 m z roku 1996, 

Vasco de Gama z Lisabonu se 420 m z roku 

1998, Öresund mezi Dánskem a  Švédskem 

se 490 m z roku 2000 a rekordní Yang Pu ze 

Šanghaje se 602 m z roku 1993. 

Mezi speciální soustavy zavěšených mostů 

jsou zařazeny objekty se sérií pylonů se závě-

sy, nosníky s externími kabely extrados nebo 

vzpínadel a  lávky pro pěší. V prvním případě 

se jedná o velký počet možných variant static-

kého uspořádání polí, závěsů, doplňujících pi-

lířů apod. K nejznámějším z poslední doby pa-

tří mosty Rion-Antirion mezi řeckou pevninou 

a Peloponésem, se čtyřmi samostatně půso-

bícími soustavami závěsů a třemi hlavními po-

li po 560 m a most Millau ve Francii, se spoji-

tým nosníkem a soustavou na něm osazených 

sedmi pylonů s poli 342 m a celkovou délkou 

2 480 m, oba z  roku 2004. Do druhé skupi-

ny patří most Weitingen s vnitřními poli 134 m 

a krajními se vzpínadly o rozpětí 234 a 264 m.

Poslední skupinu tvoří objekty pro pěší, 

od  štíhlé lávky přes Schillerstrasse ve  Stutt-

gartu z  roku 1960 s  rozpětím 68,4  m až 

po  přemostění Rýna Kehl–Štrasburk z  roku 

2004, v půdorysném oblouku, s krajními poli 

43,72 m a středním 183,37 m. 

Samostatná kapitola je zaměřena na závěsy 

jako speciální prvek, jsou podrobně pojedná-

ny obecně a materiálově – uzavřená lana, pa-

ralelní tyče, dráty a lana (pramence). Dále jsou 

uvedeny varianty a úpravy kotvení a montáže 

závěsů, jejich dimenzování a  dynamické po-

souzení.

Čtvrtá kapitola popisuje předběžný návrh 

zavěšených mostů na základě zatížení půso-

bícího na ekvivalentní a skutečnou soustavu, 

s  uvážením dynamiky mostu, návrhem jeho 

ochrany proti nárazům lodí a doplněný před-

běžným statickým výpočtem. K tomu lze po-

znamenat, že význam norem je pouze pro di-

menzování, což se prokázalo v  praxi při po-

užití norem DIN, Eurocodů, AASHTO, British 

Standard ad.

Pátá kapitola připomíná, že správný návrh 

výstavby zavěšených mostů je stejně důležitý 

jako definitivní stav, jsou zde uvedeny příklady 

spolu s technologií provádění. 

Rozsáhlá samostatná kapitola se věnuje pří-

kladům typických zavěšených mostů (dokon-

čené objekty). Byly vybrány a členěny vyslove-

ně subjektivně, na mosty s účastí autora nebo 

LAP nebo s neobvyklými detaily, konstrukce-

mi a rekordním rozpětím. Jsou podrobně po-

psány zavěšené mosty:

• s  nosníkem z  betonových dílců: Pasco-

-Kennewick a East Huntington – USA,

• s  nosníkem betonovým monolitickým CIP: 

Helgeland – Norsko,

• s nosníkem ocelovým: Strelasund Německo,

• s  nosníkem ocelobetonovým spřaženým: 

Baytown – USA,

• s nosníkem hybridním: Normandy – Francie,

• s nosníkem zavěšeným v sérii: Millau – Fran-

cie, Rion-Antirion – Řecko.

Závěrečný budoucí vývoj obsahuje struč-

ný nástin možností dalšího vývoje, doplně-

ný ideovým návrhem zavěšeného mostu přes 

Messinskou úžinu s hlavním polem 1 800 m, 

od Leonhardta z roku 1982. 

Obsah knihy doplňuje v  úvodu poděkování 

všem kolegům, za poskytnuté podklady, pří-

padnou spolupráci, zejména spolupracovní-

kům firmy LAP a  TU Drážďany. Na  konci je 

uveden podrobný soupis mostů, odkazy na li-

teraturu a  příloha profesionálního životopisu 

autora s názvem „40 let zkušeností s velkými 

mosty na celém světě.“ 

Lze konstatovat, že se jedná o mimořádnou 

publikaci, zřejmě dosud nejúplnější k  uvede-

né tématice. Vzhledem k  tomu, že se v  ně-

kterých místech rozšiřuje i  na další, souvisící 

oblasti mostního stavitelství a osobnosti s ni-

mi spojené, chybí mi odkaz na Eugena Frey-

ssineta a jeho generaci, podobně z vrstevníků 

na Leonarda F. Troyana, pokračovatele Carlo-

se F. Casada ve Španělsku a Jiřího Stráského, 

zejména s přihlédnutím na kombinovanou re-

kordní lávku přes Švýcarskou zátoku Vranov-

ské vodní nádrže, s rozpětím 250 m.

Autor knihy Prof. Dipl.-Ing. Holger Svensson, 

PE. C Eng, FI Struct E., se narodil v roce 1945 

a v roce 1969 ukončil studium na TU Stuttgart. 

V  letech 1970 a  1971 pracoval u  firmy Con-

tractor Grinaker v  JAR a  Botswaně a  od  ro-

ku 1972 až do roku 2009 ve firmě Leonhardt, 

Andrä and Partners, Consulting Engineers 

(LAP). Zabýval se projektováním a posuzová-

ním mostů obecně a  speciálně mosty zavě-

šenými v Německu i celosvětově. Byl blízkým 

spolupracovníkem profesora Fritze Leonhard-

ta, Wolfharta Andrä, Wilhelma Zellnera a Rei-

nera Saula a v této oblasti mostního stavitelství 

se stal pokračovatelem tradice firmy, v  letech 

1992 až 2009 jako její výkonný ředitel. Od roku 

2010 působí jako samostatný inženýr konzul-

tant a od roku 2009 přednáší zavěšené mosty 

na TU v Drážďanech, kde byl v roce 2012 jme-

nován profesorem pro tento obor. 

Autor byl v  letech 2003 až 2011 viceprezi-

dentem IABSE a za zásluhy o vývoj mostního 

stavitelství se mu dostalo řady ocenění: 1999 

– James Watt Medal, ICE (Institution of Civil 

Engineering), Londýn; 2000 – Henry Husband 

Prize, ISE (Institution of Structural Enginee-

ring), Londýn; 2011 – Emil Mörsch Comme-

moration Medal, German Concrete Society.

V  současné době působí v  Německu ja-

ko člen v  několika významných organizacích: 

v  poradním sboru pro mosty Německých 

drah, v  porotách pro udělování „Německých 

cen“ za mosty a inženýrské konstrukce a v ně-

meckém konventu pro stavební kulturu. Je au-

torem více než sta publikací a představované 

knihy. Byla napsána v rámci přípravy předná-

šek na TU v Drážďanech, což připomíná vstup 

prof.  Leonhardta na  TU ve  Stuttgartu v  roce 

1957, kdy předem napsal přednášky, pozdě-

ji slavné „Červené knihy“ betonového stavitel-

ství v šesti svazcích, které, zejména v anglic-

kém překladu, oblétly svět.

Ing. Karel Dahinter, CSc.

Německá verze Ernst & Sohn 2011

Anglická verze Wiley-Blackwell 2012 1. vydání 

– tisk Ernst & Sohn GmbH & Co. KG 2012

Celkem 454 stran

formát A4, 1 300 obrázků a dvě DVD


